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O PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT — DIRETÓRIO 
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relativos ao mês de junho do ano fluente. 

Pede Deferimento.


Rio de Janeirq', 12 de julho de 2010. 

Marcelo

=re
ã Pflella 
o 

41 .	 antJç) •u j	 . e 

.nacionaI pdt.org .br jhun 
IIJH	 Págim1/1

/1 



Recebido em 

Aq '9?JJ9..
k



PDT - DIRETÓRIO NACIONAL 


CONTABILIDADE 

BALANCETE MENSAL 


EM PAPEL 

JUNHO DE 2010



PDT -DIRETÓRIONACIONAL 

BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 10.050.146,47 4.627.509,83 5.398.848,91 9.278.807,39 
CIRCULANTE 9.490.404,47 4.627.509,83 5.398.848,91 8.719,065,39 
DISPONÍVEL 9.332.264,95 3.582.484,45 5.398.848,91 7.515.900,49 
Caixa 65.732,11 5.000,00 961,56 64.770,55 
Fundo de Caixa -Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2.290.938,26 3.522.758,01 4.897.302,85 916.393,42 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 884.195,36 889.255,01 1.764.356,68 9.093,69 
Banco do Brasil - C/C 105.173-3 Ri 396.468,00 2.2263.000,00 2.116.134,27 543.333,73 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 6.590,20 0,00 6.590,20 0,00 
Banco do Brasil - C/C 8090-X Ri 1.003.243,20 370.500,00 1.009.777,20 363.966,00 
Banco do Brasil -C/C 33.311-5 Ri 0,00 3,00 3,00 0,00 
CEF - C/C 1147-0RJ 441,50 0,00 441,50 0,00 
APLICAÇÕES 	 FINANCEIRAS 6.975.594,58 54.726,44 500.584,50 6.529.736,52 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 6.975.594,58 54.726,44 500.584,50 6.529.736,52 
CREDITOS A RECEBER 116.030,70 1.045.025,38 0,00 1.161.056,08 
Bloqueio Judicial 116.030,70 1.045.025,38 0,00 1.161.056.08 
ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11.382,00 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 
Mobiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 
Utensilios Diversos 3.501,00 0,00 0,00 3.501,00 
Outros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00 0,00 133.450,60 
Utilitarios 66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.948.873,55 62.476,77 58.052,49 7.944.449,27 
PASSIVO CIRCULANTE 42.551,80 62.476,77 58.052,49 38.127,52 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 42.551,80 62.476,77 58.052,49 38.127,52 
Salarios e Ordenados a Pagar 0,00 0,00 12.644,33 12.644,33 
Pensão Alimenticia 1.347,77 2.827,63 1.479,86 0,00 
INSS a recolher 16.564,25 16.564,24 16.153,65 16.153,66 
FGTS a recolher 1.252,93 1.252,93 1.328,09 1.328,09 
PIS S/Folha de Pagamento 156,62 156,62 166,01 166,01 
Imposto de Renda Retido na Fonte 2.359,82 2.359,82 2.729,07 2.729,07 
Honorários e Serv.Profissionais 17.764,05 39.315,53 23.551,48 2.000,00 
Outras Obrigações a Pagar 3.106,36 0,00 0,00 3.106,36 
PATRIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
SUPERAVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 

DESPESAS DA DIR. NACIONAL 3.292.083,95 2.074.959,25 63,00 5.366.980, 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 165.661,55 21.019,56 0,00 186.681,1! 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 165.527,55 20.961,56 0,00 186.489,11 
Despesas Transportes e Viagens 1.342,58 558,10 0,00 1.900,68 
Material de Consumo 153,10 20.323,49 0,00 20.476,59 
Serviços e Utilidades 12.157,33 74,80 0,00 12.232,13 
Despesas Diversas 1.874,54 5,17 0,00 1.879,71 
Repasse Direção Estadual 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 
DESPESAS FINANCEIRAS 134,00 58,00 0,00 192,00 
Comissões e Taxas Bancarias 134,00 58,00 0,00 192,00 
DESP.C/REC.FUNDO PARTIDARIO 3.126.422,40 2.053.939,69 63,00 5.180.299,99 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.122.485,45 1.513,754,16 60,00 3.636.179,61 
DESPESAS COM PESSOAL 318.892,65 52.743,39 60,00 371.576,04 
Salarios e Ordenados 141.906,91 17.465,75 0,00 159.372,66 
Encargos Trabalhistas 52.662,16 9.968,60 0,00 62.630,76 
Encargos Sociais 124.323,58 25.309,04 60,00 149.572,62 
ALUGUEIS ECONDOMINIOS 21.933,38 3.906,48 0,00 25.839,86 
Taxas de Condominio 21.933,38 3.906,48 0,00 25.839,86 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 592.586,69 429.502,40 0,001 1.022.089,09
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Passagens/Diarias/Outras 592.586,69 429.502,40 0,00 1.022:089,09' 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIONAIS 219.410,85 62.192,23 0,00 281.603,08 
Serviços Prestados por Terceiros 219.410,85 62.192,23 0,00 281.603,08 
MATERIAL DE CONSUMO 50.166,33 8.816,87 0,00 58.983,20 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 50.166,33 8.816,87 0,00 58.983,20 
SERVIÇOS E UTILIDADES 178.377,89 39.447,60 0,00 217.825,49 
Energia Eletrica 11.396,47 1.832,01 0,00 13.228,48 
Telecomunicações/Serviços Postais 135.557,04 31.245,14 0,00 166.802,18 
Segurança e Vigilancia 31.424,36 6.370,45 0,00 37.794,83 
TRIBUTOS 2.303,77 1.298,95 0,00 3.602,72 
lpvalContr.Sindical 2.303,77 1.298,95 0,00 3.602,72 
OUTRAS DESP.OPERACIONAIS 36.548,89 10.866,24 0,00 47.415,13 
Assinaturas/Publ./Seguros 8902,31 7.204,24 0,00 16.106,55 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 17.696,97 3.662,00 0,00 21.358,97 
Outras Despesas Operacionais 9.949,61 0,00 0,00 9.949,61 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 702.265,00 904.980,00 0,00 1.607.245,00 
Diretorios Estaduais 465.620,00 762.980,00 0,00 1.228.600,00 
Diretorios Municipais 223.000,00 142.000,00 0,00 365.000,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 
DESP.C/FIINS DOUTR. E POLITICOS 492.527,49 207.168,00 0,00 699.695,49 
Eventos Promocionais 57.350,00 103.235,00 0,00 160.585,00 
Produção de Audiovisuais 352.845,49 55.483,00 0,00 408.328,49 
Pesquisa Opinião Publica 69.000,00 12.000,00 0,00 81.000,00 
Propaganda e Publicidade 7.882,00 0,00 0,00 7.882,00 
Movimento Nacional Mulheres 5.450,00 36.450,00 0,00 41.900,00 
DESP. MAN.II'4ST. POLITICA 470.000,00 330.000,00 0,00 800.000,00 
Fundação Alberto Pasgualini 470.000,00 330.000,00 0,00 800.000,00 
DESPESAS FINANCEIRAS 41.409,46 3.017,53 3,00 44.423,99 
Desp.Banc/ Imp.Renda 41.409,46 3.017,53 3,00 44.423,99 
RECEITAS 5.393.356,87 0,00 1.307.981,45 6.701.338,32 
RECEITAS DO PARTIDO POLÍTICO 5.393.356,87 0,00 1.307.981,45 6.701.338,32 
RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 5.393.356,87 0,00 1.307.981,45 6.701.338,32 
Cotas recebidas Fundo Partidário 4.143.118,63 0,00 889.255,01 5.032.373,64 
Receitas Financeiras 215.966,24 0,00 54.726,44 270.692,68 
Contribuições de Parlamentares 23.780,00 0,001 0,00 23.780,00 
Contribuições Filiados 7.492,00 0,001 0,00 7.492,00 
Doações Recebidas Pessoa Juridica 1.003.000,00 0,001 364.000,00 1.367.000,00
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. 0 PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA — PDT — DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

.	
relativos ao mês de julho do ano fluente. 

Pede Deferimento.


Rio de Janeiro, 1,q de agosto de 2030. 
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Marcelo eli("iia P?ííIa
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PDT - DIRETÓRIO NACIONAL


BALANCETE DE VERIFICAÇÃO -JULHO/2010
Oí

Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 9.278.807,39 4.984.690,98 4.958.930,20 9.304.568,17 
CIRCULANTE 8.719,065,39 4.984.690,98 4.958.930,20 8.744.826,17 
DISPONÍVEL 7.515.900,49 4.983.356,30 4.958.930,20 7.540.326,59 
Caixa 64.770,55 0,00 759,69 64.010,86 
Fundo de Caixa -Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 916.393,42 4.936.827,90 3.355.297,55 2.497.923,77 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 9.093,69 850.927,90 859.022,00 999,59 
Banco do Brasil -C/C 105.173-3 RJ 543.333,73 2.459.000,00 1.859.831,05 1.142.502,68 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 0,00 6.400,00 4.566,40 1.833,60 
Banco do Brasil - C/C 8090-X RJ 363.966,00 1.120.500,00 631.878,10 852.587,90 
Banco do Brasil - C/C 33.311-5 Ri 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 
CEF - C/C 1147-0 RJ 0,00 0,00 0,00 0,00 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 6.529.736,52 46.528,40 1.602.872,96 4.973.391,96 
B.Brasil -RENDA FIXA LP 50 mil 6.529.736,52 46.528,40 1.602.872,96 4.973.391,96 
CREDITOS A RECEBER 1.161.056,08 1.334,68 0,00 1.162.390,76 
Bloqueio Judicial 1.161.056.08 1.334,68 0,00 1.162.390,76 
ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11.3 82M0 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 

obiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 

Itilitarios

ensilios Diversos 3.501,00 0,00 0,00 3.501,00 
utros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00 0,00 133.450,60 

66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.944.449,27 94.025,88 87.917,45 7.938.340,84 
PASSIVO CIRCULANTE 38.127,52 94.025,88 87.917,45 32.019,09 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 38.127,52 94.025,88 87.917,45 32.019,09 
Salarios e Ordenados a Pagar 12.644,33 25.288,66 12.644,33 0,00 
Pensão Alimenticia 0,00 2.290,11 2.290,11 0,00 
INSS a recolher 16.153,66 16.153,65 19.611,23 19.611,24 
FGTS a recolher 1.328,09 1.329,09 1.992,14 1.992,14 
PIS S/Folhade Pagamento 166,01 166,01 166,01 166.01 
Imposto de Renda Retido na Fonte 2.729,07 2.729,07 5.643,34 5.643,34 
Honorários e Serv.Profissionais 2.000,00 38.580,00 38.080,00 1.500,00 
Outras Obrigações a Pagar 

TRIMONIO SOCIAL 
PERAVIT ACUMULADO

3.106,36 
7.906.321,75 
7.906.321,75

0,00 
0,00 
0,00

0,00 
0,00 
0,00

3.106,36 
7.906.321,75 
7.906.321,75 

DESPESAS DA DIR. NACIONAL 5.366.980,20 1.958.047,09 60,00 7.324.967,29 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 186.688,11 131.157,11 0,00 317.845,22 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 186.496,11 131.157,11 0,00 317.653,22 
Despesas Transportes e Viagens 1.907,68 365,50 0,00 2.266,18 
Material de Consumo 20.476,59 18,39 0,00 20.494,98 
Serviços e Utilidades 12.232,13 65,80 0,00 12.297,93 
Despesas Diversas 1.879,7I 310,00 0,00 2.1 89,71 
Repasse Direção Estadual 	 - -	 150.000,00 106.000,00 0,00 256.000,00 
DESPESAS FINANCEIRAS	 \ .-	 192,00 0,00 0,00 192,00 
Comissões e Taxas Bancarias 192,00 010Q ,;	 0,00 192,00
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DESP.C/REC.FUNDO PARTIDÁRIO 5.180.299,99 1 .826.889,98 60,00 7.007.122,07 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.636.179,61 1.759.498,52 60,00 5.395.611,13 
DESPESAS COM PESSOAL 
Salarios e Ordenados

371.576,04 
159.372,66

88.562,55 
52.625,24

60,00 
0,00

460.071,59 
211.997,90 

Encargos Trabalhistas 62.630,76 10.632,65 0,00 73.263,41 
Encargos Sociais 149.572,62 25.304,66 60,00 174.817,28 
ALUGUEIS E CONDOMINIOS 25.839,86 3.628,98 0,00 29.468,84 
Taxas de Condominio 25.839,86 3.628,98 0,00 29.468,84 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 1.021.640,09 52.249,54 0,00 1.073.889,63 
Passagens/Diarias/Outras 1 .021.640,09 52.249,54 0,00 1.073.889,63 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIONAIS 
Serviços Prestados por Terceiros

281.603,08 
281.603,08

62.307,41 
62.307,41

0,00 
0,00

343.910,49 
343.910,49 

MATERIAL DE CONSUMO 59.432,20 1.122,44 0,00 60.554,64 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 59.432,20 1.122,44 0,00 60.554,64 
SERVIÇOS E UTILIDADES 217.825,49 44.614,09 0,00 262.439,58 
Energia Eletrica 13.228,48 1 .234,01 0,00 14.462,49 
Telecomunicações/Serviços Postais 166.802,18 36.530,02 0,00 198.498,02 
Segurança e Vigilancia 37.794,83 11.957,34 0,00 49.479,07 
TRIBUTOS 3.602,72 2.511,47 0,00 6.114,19 
IpvalContr.Sindical 3.602,72 2.511,47 0,00 6.114,19 
OUTRAS DESP.OPERACIONAIS 47.415,13 6.002,04 0,00 53.417,17 4 Assinaturas/Publ./Seguros 16.106,55 972,71 0,00 17.079,26 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 21.358,97 3.185,50 0,00 24.544,47 
Outras Despesas Operacionais 9.949,61 1 .843,83 0,00 11.793,44 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 1.607.245,00 1.498.500,00 0,00 3.105.745,00 
Diretorios Estaduais 1.228.600,00 720.500,00 0,00 1.949.100,00 
Diretorios Municipais 365.000,00 10.000,00 0,00 375.000,00 
Repasse Candidatos 0,00 768.000,00 0,00 768.000,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 

SP.C/F1NSDOUTR. E POLITICOS 699.695,49 63.500,29 0,00 763.195,78 
entos Promocionais 160.585,00 300,00 0,00 160.885,00 

Produção de Audiovisuais 408.328,49 15.000,00 0,00 423.328,49 
Pesquisa Opinião Publica 81.000,00 12.000,00 0,00 93.000,00 
Propaganda e Publicidade 7.882,00 33.383,00 0,00 41.265,00 
Movimento Nacional Mulheres 41.900,00 2.817,29 0,00 44.717,29 
DESP. MAN.INST. POLITICA 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 
Fundação Alberto Pasgualini 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 
DESPESAS FINANCEIRAS 44.423,99 3.891,17 0,00 48.315,16 

• Desp.Banc/Imp.Renda 44.423,99 3.891,17 0,00 48.315,16 
• RECEITAS 6.701.338,32 0,00 2.019.856,30 8.721.194,62 

RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 6.701.338,32 0,00 2.019.856,30 8.721.194,62 
Cotas recebidas Fundo Partidário 5.032.373564 0,00 850.927,90 5.883.301,54 
Receitas Financeiras 270.692,68 0,00 46.528,40 317.221,08 
Contribuições de Parlamentares 23.780,00 0,00 4.920,00 28.700,00 
Contribuições Filiados 7.492,00 0,00 1.480,00 8.972,00 

Recebidas Pessoa Juridica 1.367.000,00 0,00 1.116.000,00 2.483.000,00 

Óoações
Rio de Jani, 31 dejulho de 201 
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de setembro de 2010. 
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Rio de Janeiro, 
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Tribunal 
pROTOCOLO PerI0r Eleitoral 

30.689/201 
14/09/2010 

in PART DO DEMOCRÁTCO TRADALMSTA 11H rw PIDT - DIRETÓRIO NACIONAL 

EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL 
SUPERIOR ELEITORAL, 

O PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

relativos ao mês de agosto do ano fluente. 

Pede	 nto. 

. 

Marcelo d4c3IiveÍrá P'aiiIa 

teouriro 

/ 
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PDT - DIRETÓRIO NACIONAL


BALANCETE DE VERIFICAÇÃO -AGOSTO/2010
:- 141 

Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 9.304.568,17 9.445.860,57 9.866.263,56 8.884.165517 
CIRCULANTE 8.744.826,17 9.445.860,57 9.866.263,56 8.324.423,17 
DISPONÍVEL 7.540.326,59 8.682.590,05 9.866.263,56 6.356.653,07 
Caixa  64.010,86 0,00 0,00 64.010,86 
Fundo de Caixa-Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2.497.923,77 8.649.854,70 7.857.385,14 3.290.393,33 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 999,59 850.786,10 800.020,00 51.765,69 
Banco do Brasil •- C/C 105.173-3 Ri 1.142.502,68 2.800.068,60 2.446.544,22 1.496.027,06 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 Ri 1.833,60 0,00 1.833,60 0,00 
Banco do Brasil - C/C 8090-X Ri 852.587,90 1.700.000,00 2.551 .62 1,90 966,00 
Banco do Brasil - C/C 33.311-5 RJ 500.000,00 3.199.000,00 1.957.365,42 1.741.634,58 
CEF - C/C 1147-0 RJ 0,00 0,00 0,00 0,00 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 4.973.391,96 32.735,35 2.008.878,42 2.997.248,89 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 4.973.391,96 32.735,35 2.008.878,42 2.997.248,89 
CREDITOS A RECEBER 1.162.390,76 763.270,52 0,00 1.925.661,28 

loqueio Judicial 1.162.390,76 763.270,52 0,00 1.925.661,28 
IANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 

Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11 .3 82,00 0,00 0,00 11 .3 82,00 
l^ktras; Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 

biliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 - 
Utensilios Diversos 3.501,00 0,00 0,00 3.501,00 
Outros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00

-
0,00 133.450,60 

Utilitarios 66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.938.340,84 78.401,80 78.651,93 7.938.590,96 
PASSIVO CIRCULANTE 32.019,09 78.401,80 78.651,93 32.269,21 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 

larios e Ordenados a Pagar 
Pensão Alimenticia

32.019,09 
0,00 
0,00

78.401,80 
16.601,23 

1 .479,86

78.651,93 
16.601,23 

1 .479,86

32.269,21 
0,00 
0,00 

INSS a recolher 19.611,24 19.611,23 19.489,09 19.489,09 
FGTS a recolher 1 .992,14 1 .992,14 1.328,09 1 .328,09 
PIS S/Folha de Pagamento 166.01 166,01 166,01 166,01 
Imposto de Renda Retido na Fonte 5.643,34 5.643,34 2.969,66 2.969,66 
Honorários e Serv.Profissionais 1.500,00 32.907,99 36.617,99 5.210,00 
^ãLlras Obrigações a Pagar 3.106,36 0,00 0,00 3.106,36 

RIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
SUPERAVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 

DESPESAS DA DIR. NACIONAL 7.324.967,29 4.004.303,17 128,60 11.329.141,86 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 317.845,22 36,00 0,00 317.881,22 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 317.653,22 0,00 0,00 317.653,22 
Despesas Transportes e Viagens 2.266,1 8 0,00 0,00 2.266,18 
Material de Consumo 20.494,98 0,00 0,00 20.494,98 
Serviços e Utilidades 12.297,93 0,00 0,00 12.297,93 
Despesas Diversas 2.189,71 0,00 0,00 2.189,71 
Repasse Direção Estadual 256.000,00 0,00 0,00 256.000,00 
DESPESAS FINANCEIRAS 192,00 36,00 ()	 0,00 /	 228,00 
Comissões e Taxas Bancarias 192,00 36,00 /	 /	 0,OQ , /	 28,00



DESP.C/REC.FIJNDOPARTIDARIO 7.007.122,07 4.004.267,17 128,60 11.011.260,64 
DESPESASADMINISTRATIVAS 5.395.611,13 3.527.540,84 60,00 8.923.091,97 
DESPESASCOMPESSOAL 460.071,59 61.727,41 60,00 521.739,00 
SalarioseOrdenados 211.997,90 25.435,33 0,00 237.433,23 
EncargosTrabalhistas 73.263,41 10.987,42 0,00 84.250,83 
EncargosSociais 174.810,28 25.304,66 60,00 200.054,94 
ALUGUEISECONDOMINIOS 29.468,84 4.806,63 0,00 34.275,47 
Taxas deCondominio 29.468,84 4.806,63 0,00 34.275,47 
DESPESASTRANSP.EVIAGENS 1.073.889,63 36.824,08 0,00 1.110.713,71 
Passagens/Diarias/Outras 1.073.889,63 36.824,08 0,00 1.110.713,71 
SERVIÇOSTEC.PROFISSIONAIS 343.910,49 49.614,59 0,00 393.525,08 
ServiçosPrestadosporTerceiros 343.910,49 49.614,59 0,00 393.525,08 
MATERIALDECONSUMO 60.554,64 4.584,39 0,00 65.139,03 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 60.554,64 4.584,39 0,00 65.139,03 
SERVIÇOSE UTILIDADES 262.439,58 44.408,63 0,00 306.84821 
EnergiaEletrica 14.462,49 1.500,96 0,00 15.963,45 
Telecomunicações/ServiçosPostais 198.498,02 33.436,37 0,00 231.934,39 
SegurançaeVigilancia 49.479,07 9.471,30 0,00 58.950,37 
TRIBUTOS 6.114,19 240,00 0,00 6.354,19 
IpvalContr.Sindical 6.114,19 240,00 0,00 6.354,19 

UTRASDESP.OPERACIONAIS 53.417,17 97.835,11 0,00 151.252,28 
ssinaturas/Pub1./Seguros 17.079,26 972,71 0,00 18.051,97 

Manutençãoe Reparos Bens Moveis 24.544,47 96.862,40 0,00 121.406,87 
OutrasDespesas Operacionais 11.793,44 0,00 0,00 11.793,44 
TRANSFERENCIASFINANCEIRAS 3.105.745,00 3.227.500,00 0,00 6.333.245,00 
DiretoriosEstaduais 1.949.100,00 579.500,00 0,00 2.528.600,00 
DiretoriosMunicipais 375.000,00 30.000,00 0,00 405.000,00 
RepasseCandidatos 0,00 1.068.000,00 0,00 1.068.000,00 

itrastransferências(esp.) 768.000,00 1.550.000,00 0,00 2.318.000,00 
SP.C/FINS DOUTR. E POLITICOS 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 

EventosPromocionais 7ó31. 195,78 466.855,40 0,00 2.030.051,18 
ProduçãodeAudiovisuais 160.885,00 0,00 0,00 160.885,00 
PesquisaOpiniãoPublica 423.328,49 15.000,00 0,00 438.328,49 
PropagandaePublicidade 93.000,00 0,00 0,00 93.000,00 
Movimento, Nacional Mulheres 41.265,00 281.855,40 0,00 323.120,40 
DESP.MAN.INST.POLITICA 44.717,29 0,00 0,00 44.717,29 
Fundação Alberto Pasgualini 800.000,00 170.000,00 0,00 970.000,00 
DESPESASFINANCEIRAS 800.000,00 170.000,00 0,00 970.000,00 

sp.Banc/Imp.Renda 48.315,16 9.870,93 68,60 58.117,49 
RECEITAS 48.315,16 9.870,93 68,60 58.117,49 
RECEITASDIREÇÃONACIONAL 8.721.194,62 0,00 3.583.521,45 12.304.716,07 
CotasrecebidasFundoPartidário 8.721.194,62 0,00 3.583.521,45 12.304.716,07 
ReceitasFinanceiras 5.883.301,54 0,00 850.927,90 6.734.087,64 
RendimentosAplic.Financeiras 317.221,08 0,00 32.735,35 349.956,43 
Contribuições deParlamentares 28.700,00 0,00 0,00 28.700,00 

itribuiçõesFiliados 8.972,00 0,00 0,00 8.972,00 
ções Recebidas Pessoa Juridica 2.483.000;00 0,00 2.700.000,00 5.183.000,00
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O PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

o	
relativos ao mês de setembro do ano fluente. 

Pede Deferimento.


Rio de Janeiro41 de outubro de 2010. 
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Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 8.884.165,17 6.729.063,43 10.201.677,38 5.411.551,22 
CIRCULANTE 8.324.423,17 6.729.063,43 10.201.677,38 4.851.809,22 
DISPONÍVEL 6.356.653,07 6.558.051,19 10.201.677,38 2.713.026,88 
Caixa 64.010,86 0,00 0,00 64.010,85 
Fundo de Caixa -Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 3.290.393,33 6.558.051,19 8.191.677,38 1.656.767,14 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 51.765,69 838.504,19 885.020,00 5.249,88 
Banco do Brasil - C/C 105.173-3 Ri 1.496.027,06 2.885.000,00 3.210.488,15 1.170.538,91 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 0,00 5.547,00 5.547,00 0,00 
Banco do Brasil - C/C 8090-X Ri 966,00 0,00 966,00 0,00 
Banco do Brasil - C/C 33.311-5 Ri 1.741.634,58 2.217.000,00 4.053.654,23 404.980,35 
CEF - C/C 1147-0 RJ 0,00 0,00 0,00 0,00 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.997.248,89 0,00 2.010.000,00 987.248,89 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 2.997.248,89 0,00 2.010.000,00 987.248,89 
CREDITOS A RECEBER 1.925.661,28 171.012,24 0,00 2.096.673,52 
Bloqueio Judicial 1.925.661,28 171.012,24 0,00 2.096.673,52 
ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11 .3 82,00 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 
Mobiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 
Utensilios Diversos 3.501,00 0,00 0,00 3.501,00 
Outros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00 0,00 133.450,60 
Utilitarios 66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.938.590,96 82.301,93 78.711,93 7.935.000,96 
PASSIVO CIRCULANTE 32.269,21 82.301,93 78.71 1,93 28.679,21 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 32.269,21 82.301,93 78.711,93 28.679,21 
Salarios e Ordenados a Pagar 0,00 16.541,23 16.661,23 120,00 
Pensão Alimenticia 0,00 1 .479,86 1.479,86 0,00 
INSS a recolher 19.489,09 19.489,09 19.489,09 19.489,09 
FGTS a recolher 1 .3 28,09 1.328,09 1.328,09 1.328,09 
PIS S/Folha de Pagamento 166,01 166,01 166,01 166301 
Imposto de Renda Retido na Fonte 2.969,66 2.969,66 2.969,66 2.969,66 
Honorários e Serv.Profissionais 5.210,00 40.327,99 36.617,99 1.500,00 
Outras Obrigações a Pagar 3.106,36 0,00 0,00 3.106,36 
PATRIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
SUPERÁVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 

DESPESAS DA DIR. NACIONAL 11.309.141,86 7.142.075,14 0,00 18.451.217,00 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 61.881,22 127,60 0,00 62.008,82 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 61.653,22 0,00 0,00 61.653,22 
Despesas Transportes e Viagens 2.273,18 0,00 0,00 2.273,18 
Material de Consumo 20.494,98 0,00 0,00 20.494,98 
Serviços e Utilidades 12.297,93 0,00 0,00 12.297,93 
Outros Tributos 24.397,42 0,00 0,00 24.397,42 
Despesas Diversas 2.189,71 0,00 0,00 2.189571 
DESPESAS FINANCEIRAS 228,001 127,601 0,00 355,60 
Comissões e Taxas Bancarias 228,001 / 	 127,601 0,00 355,60

: (/ 
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DESP.CÍREC.FUNDO PARTIDARIO 11.247.260,64 7.141.947,54 0,00 18.389.208918 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 9.129.614,26 6.803.289,42 Q0T 15.932.903,68 
DESPESAS COM PESSOAL 521.739,00 62.923,75 -r 1	 584.662,75 
Salarios e Ordenados 237.433,23 27.958,43 0,00 265.391,66 
Encargos Trabalhistas 84.250,83 9.968,60 0,00 94.219,43 
Encargos Sociais 200.054,94 24.996,72 0,00 225.051,66 
ALUGUEIS E CONDOMINIOS 34.275,47 4.050,76 0,00 38.326,23 
Taxas de Condomínio 34.275,47 4.050,76 0,00 38.326,23 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 1.111.236,00 38.938,67 0,00 1.150.174,67 
Passagens/Diarias/Outras 1 .111 .236,00 38.938,67 0,00 1.150.174,67 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIONAIS 393.525,08 49.614,59 0,00 443.139,67 
Serviços Prestados por Terceiros 393.525,08 49.614,59 0,00 443.139,67 
MATERIAL DE CONSUMO 65.139,03 23.992,93 0,00 89.131,96 
Mat.Expediente/Mat.lmpr./Limpeza 65.139,03 23.992,93 0,00 89.131,96 
SERVIÇOS E UTILIDADES 306.848,21 49.287,99 0,00 356.136,20 
Energia Eletrica 15.963,45 1.301,17 0,00 17.264,62 
Telecomunicações/Serviços Postais 23 1 .934,39 38.5 15,52 0,00 270.449,91 
Segurança e Vigilancia 58.950,37 9.471,30 0,00 68.421,67 
TRIBUTOS 6.354,19 132.507,13 0,00 138.861,32 
lpva/Contr.Sindical 6.354,19 132.507,13 0,00 138.861,32 
OUTRASDESP.OPERACIØNAIS 151.252,28 68.473,60 0,00 219.725,88 
Assinaturas/Pubi ./Seguros 18.051,97 6.572,60 0,00 9.892,84 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 121.406,87 60.101,00 0,00 181.507,87 
Outras Despesas Operacionais 11.793,44 1.800,00 0,00 13.593,44 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 6.539.245,00 6.373.500,00 0,00 12.912.745,00 
Diretorio Nacional 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 
Diretorios Estaduais 2.528.600,00 1.066.500,00 0,00 3.747.100,00 
Diretorios Municipais 405.000,00 10.000,00 0,00 415.000,00 
Repasse Candidatos 2.368.000,00 2.180.000,00 0,00 4.548.000,00 
Repasse Comitês Financeiros 1.068.000,00 3.117.000,00 0,00 4.185.000,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 
DESP.C/FINS DOUTR. E POLITICOS 2.059.528,89 337.177,95 0,00 2.396.706,84 
Eventos Promocionais 190.885,00 30.200,00 0,00 221.085,00 
Produção de Audiovisuais 438.328,49 15.000,00 0,00 453.328,49 
Pesquisa Opinião Publica 93.000,00 0,00 0,00 93.000,00 
Propaganda e Publicidade 323.120,40 121 .309,25 0,00 444.429,65 
Movimento Nacional Mulheres 44.195,00 668,70 0,00 44.863,70 
Fundação Alberto Pasqualini 970.000,00 170.000,00 0,00 1.140.000,00 
ENCARGOS FINANCEIROS 58.117,49 1.480,17 0,00 59.597,66 
Comissões e Taxas Bancárias 7.570,98 1.480,17 0,00 9.051,15 
IRRF s/Aplic.Financeira 50.546,51 0,00 0,00 50.546,51 

RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 12.254.716,07 0,00 3.673.051,19 15.927.767,26 
Cotas recebidas Fundo Partidário 6.734.087,64 0,00 838.504,19 7.572.591,83 
Rendimentos Aplic.Financeiras 349.956,43 0,00 0,00 349.956,43 
Contribuições de Parlamentares 28.700,00 0,00 4.100,00 32.800,00 
Contribuições Filiados 8.972,00 0,00 1.447,00 10.419,00 
Doações Recebidas Pessoa Juridica 5.13yÓ00,00 0,00 2.829.000,00 7.812.000,00
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O PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

o	
relativos ao mês de outubro do ano fluente. 

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 1de novembro de 20.10. 

Marcelo	 reira	 'eIIa -----------/ 
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Contas Saldo Anterior Débito Crédito ído Atual 
ATIVO 5.427.891,23 1.974.686,59 2.184.694,04 5.217.883,78 
CIRCULANTE 4.868.149,23 1.974.686,59 2.184.694,04 4.868.149,23 
DISPONÍVEL 2.729.366,89 1.974.686,59 2.184.694,04 2.519.359,44 
Caixa 64.010,85 0,00 0,00 64.010,85 
Fundo de Caixa -Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.656.767,14 1.967.068,09 2.184.694,04 1.439,141,19 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 5.249,88 855.950,47 860.020,00 1.180,36 
Banco do Brasil - C/C 105.173-3 RJ 1.170.538,91 860.000,00 693.302,93 1.337.235,98 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 0,00 0,00 0,00 0,00 
Banco do Brasil - C/C 8090-X RJ 0,00 23.339,61 23.339,61 0,00 
Banco do Brasil - C/C 33.311-5 RJ 404.980,35 227.778,01 532.033,50 100.724,86 
Banco do Brasil - C/C 33.598-3 RJ 75.998,00 0,00 75.998,00 0,00 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.003.588,90 7.618,50 0,00 1.011.207,40 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 987.248,89 7.618,50 0,00 1.011.207,40 
CREDITOS A RECEBER 
Bloqueio Judicial

2.096.673,52 
2.096.673,52

0,00 
0,00

0,00 
0,00

2.096.673,52 
2.096.673,52 

ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 0,00 0,00 559.742,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11.382,00 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 
Mobiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 
Utensilios Diversos 3.501,00 0,00 0,00 3.501,00 
Outros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00 0,00 133.450,60 
Utilitarios 66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.934.880,96 78.293,01 105.965,31 7.962.553,26 
PASSIVO CIRCULANTE 28.559,21 78.293,01 105.965,31 56.231,51 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 28.559,21 42.033,94 42.655,23 24.574,14 
Salarios e Ordenados a Pagar 120,00 16.601,23 16.601,23 0,00 
Pensão Alimenticia 0,00 1.479,86 1.479,86 0,00 
INSS a recolher 19.489,09 19.489,09 19.932,45 19.932,45 
FGTS a recolher 1.328,09 1.328,09 1.328,09 1.328,09 
PIS SIFolha de Pagamento 166,01 166.01 166,01 166,01 
Imposto de Renda Retido na Fonte 2.969,66 2.969,66 3.147,59 3.147,59 
Honorários e Serv.Profissionais 1.500,00 36.259,07 39.969,07 5.210,00 
Outras Obrigações a Pagar 3.106,36 0,00 23.341,01 26.447,37 
PATRIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
SUPERÁVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
DESPESAS DADIR. NACIONAL 18.455.000,63 1.301.308,72 60,00 19.756.249,35 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 62.008,82 36,00 0,00 62.044,82 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 61.653,22 0,00 0,00 61.653,22 
Despesas Transportes e Viagens 2.273,18 0,00 0,00 2.273,18 
Material de Consumo 20.494,98 0,00 0,00 20.494,98 
Serviços e Utilidades 12.297,93 0,00 0,00 12.297,93 
Outros Tributos 24.397,42 0,00 0,00 24.397,42 
Despesas Diversas 2.189,71 0,00 0,00 2.189,71 
DESPESAS FINANCEIRAS 355,60 36,00 0,00 391,60 
Comissões e Taxas Bancarias 355,60 36,00 0,00 391,60 
DESP.C/REC.FUNDO PARTIDARIO ï8 392.991,81 1.301.272,72 ''\	 /60,00 19.694.204,53 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS %6.687,31 1.245.07327( 60,00 

1)
17.181.700,58 
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DESPESAS COM PESSOAL 584.542,75 59.887,18 60,00 644.369,93 
Salarios e Ordenados 265.391,66 23.516,59 0,00 288.908,25 
Encargos Trabalhistas 94.219,43 10.850,78 0,00 105.070,21 
Encargos Sociais 225.051,66 25.519,81 60,00 250.391,47 
ALUGUEIS E CONDOMINIOS 38.326,23 3.934,92 0,00 42.261,15 
Taxas de Condominio 38.326,23 3.934,92 0,00 42.261,15 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 1.150.174,67 46.130,11 0,00 1.196.304,78 
Passagens/Diarias/Outras 1.150.174,67 46.130,11 0,00 1.196.304,78 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIONAIS 443.139,67 53.235,88 0,00 496.375,55 
Serviços Prestados por Terceiros 443.139,67 53.235,88 0,00 496.375,55 
MATERIAL DE CONSUMO 89.131,96 4.776,15 0,00 93.908,11 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 89.131,96 4.776,15 0,00 93.908,11 
SERVIÇOS E UTILIDADES 356.136,20 36.700,03 0,00 392.836,23 
Energia Eletrica 17.264,62 1 .567,55 0,00 18.832,17 
Tel./Serv.Postais/Djversos 270.449,91 17.766,84 0,00 288.216,75 
Segurança e Vigilancia 68.421,67 17.365,64 0,00 85.787,31 
TRIBUTOS 152.764,95 5.000,00 0,00 157.764,95 
IpvalContr.Sindical/JRRF S/Aplic.Fin. 152.764,95 5.000,00 0,00 157.764,95 
OUTRAS DESP.OPERACJØNAIS 219.725,88 35.384,00 0,00 255.109,88 
Assinaturas/Publ./Seguros 24.624,57 0,00 0,00 24.624,57 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 181.507,87 35.384,00 0,00 216.891,87 
Outras Despesas Operacionais 13.593,44 0,00 0,00 13.593,44 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 12.912.745,00 1.000.025,00 0,00 13.902.770,00 
Diretorio Nacional 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 
Diretorios Estaduais 3.747.100,00 3.737.100,00 0,00 3.813.600,00 
Diretorios Municipais 415.000,00 20.000,00 0,00 435.000,00 
Repasse Candidatos 4.548.000,00 332.000,00 0,00 4.880.000,00 
Repasse Comitês Financeiros 4.185.000,00 571.525,00 0,00 4.756.525,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 
DESP.C/FINS DOUTR. E POLITICOS 2.396.706,84 55.682,79 0,00 2.452,389.63 
Eventos Promocionais 221.085,00 0,00 0,00 221.085,00 
Produção de Audiovisuais 453.328,49 15.000,00 0,00 468.328,49 
Pesquisa Opinião Publica 93.000,00 0,00 0,00 93.000,00 
Propaganda e Publicidade 444.429,65 33.383,00 0,00 477.812,65 
Movimento Nacional Mulheres 44.863,70 7.299,79 0,00 52.163,49 
Fundação Alberto Pasqualini 1.140.000,00 0,00 0,00 1.140.000,00 
ENCARGOS FINANCEIROS 59.597,66 516,66 0,00 60.114,32 
Comissões e Taxas Bancárias 9.051,15 516,66 0,00 9.526,67 
IRRF s/Aplic.Financeira 50.546,51 0,00 0,00 50.546,51 
RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 15.948.010,90 0,00 1.063.568,97 17.011.579,87 
Cotas recebidas Fundo Partidário 7.572.591,83 0,00 855.950,47 8.428.542,30 
Rendimentos Aplic.Financeiras 370.200,07 0,00 7.618,50 377.818,57 
Contribuições de Parlamentares 32.800,00 0,00 0,00 32.800,00 
Contribuições Filiados 10.419,00 0,001 0,00 10.419,00 
Doações Recebidas Pessoa Juridica 7.812.000,00 /0,00 200.000,00 1 8.012.000,00

//[\\\ 
Rio de. Janeiro, 31 de outubro de
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL 
SUPERIOR ELEITORAL, 

. 0 PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

relativos ao mês de novembro do ano fluente. 

Pede Deferimento.


Rio de Janeiro, A2 de dezembro 1e 2010. 

MarceIo'4J gLieirà-PareIIa

1øbureio

(.eQ	 U-J1I 
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Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 5.217.883,78 1.833.502,82 1.580.429,15 5.470.957,25 
CIRCULANTE 4.658.141,78 1.825.102,82 1580.429,35 4.902.815,25 
DISPONÍVEL 2.519.359,44 1.825.102,82 1580.429,35 2.764,032,9 1 
Caixa 64.010,85 2.000,00 0,00 66.010,85 
Fundo de Caixa-Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.439,141,19 1.822.508,99 1.580.429,35 1.681.220,83 
Banco do Brasil -C/C 412.120-1 DF 1.180,35 908.797,64 900.020,00 9.957,99 
Banco do Brasil - C/C 105.173-3 RJ 1.337.235,98 900.000,00 674.117,35 1.563.118,43 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 0,00 5.654,00 4.166,60 1.487,40 
Banco do Brasil - C/C 8090-X RJ 0,00 4.002,88 2.070,00 1.932,88 
Banco do Brasil - C/C 33.311-5 RJ 100.724,86 4.054,47 55,20 104.724,13 
Banco do Brasil - C/C 33.598-3 Ri 0,00 0,00 0,00  0,00 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.011.207,40 593,83 0,00 1.011.801,23 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 1.011.207,40 593,83 00 1.011.801,23 
CREDITOS A RECEBER 2.096.673,52 0,00 0,00 2.096.673,52 
Bloqueio Judicial 2.096.673,52 0,00 0,00 2.096.673,52 
ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 559.742,00 8.400,00 0,00 568.142,00 
BENS MÓVEIS 559.742,00 8.400,00 0,00 568.142,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00 0,00 90.936,01 
Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11.382,00 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 
Mobiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 
Utensilios Diversos 3.501,00 8.400,00 0,00 11.901,00 
Outros Moveis e Utensilios 
Utilitarios

133.450,60 
66.900,00

0,00 
0,00

0,00 
0,00

133.450,60 
66.900,00 

Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.962.553,26 300.002,00 97.742,90 7.760.294,16 
PASSIVO CIRCULANTE 56.231,51 300.002,00 97.742,00 146.027,59 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 
Salarios e Ordenados a Pagar

24.574,14 
0,00

50.072,97 
16.601,23

52.318525 
16.601,23

26.819,42 
0,00 

Pensão Alimenticia 
INSS a recolher 
FGTS a recolher 
PIS S/Folha de Pagamento 
Imposto de Renda Retido na Fonte 
Honorários e Serv.Profissionais 
Outras Obrigações a Pagar

0,00 
19.932,45 

1.328,09 
166,01 

3.147,59 
5.210,00 

26.447,37

3.1 14,34 
19.932,45 

1.328,09 
166,01 

3.106,97 
49.077,30 

0,00

3.114,34 
21.123,08 

1.328,09 
166,01 

4.161,62 
41.367,30 

4.057,35

0,00 
21.123,08 

1.328,09 
166,01 

4.202,24 
-2.500,00 
30.504,72 

PATRIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
-SUPERAVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7906.32 1,75 
DESPESAS DA DIR. NACIONAL 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
Despesas Transportes e Viagens 
Material de Consumo 
Serviços e Utilidades 
Outros Tributos 
Despesas Diversas 
DESPESAS FINANCEIRAS 
Comissões e Taxas Bancarias 
DESP.C/REC.FUNDO PARTIDARIO

19.756.249,35 
62.044,82 
61.653,22 

2.273,18 
20.494,98 
12.297,93 
24.397,42 

2.189,71 
391,60 
39116p 

19.694.204 `i

660.603,63 
70,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

70,00 
70,00 

660.533,63

60,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Lj	 /	 60,00

20.416.792,98 
62.114,82 
61.653,22 

2.273,18 
20.494,98 
12.297,93 
24.397,42 

2.189,71 
461,60 
461,60 

20.354.6 78,16 M 
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DESPESAS ADMINISTRATIVAS 17.181.700,58 384.822,69 60,00 '<17.643,27 
DESPESAS COM PESSOAL 644.369,93 69.703,07 60,00 714.013,00 
Salarios e Ordenados 268.908,25 33.251,82 0,00 322.160,07 
Encargos Trabalhistas 105.070,21 10.278,86 0,00 115.349,07 
Encargos Sociais 250.391,47 26.172,39 0,00 276.563,86 
ALUGUEIS E CONDOMINIOS 42.261,15 4.186,22 0,00 46.447,37 
Taxas de Condominio 42.261,15 4.186,22 0,00 46.447,37 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 1.196.304,78 56.099,88 0,00 1.252.404,66 
Passagens/Diarias/Outras 1.196.304,78 56.099,88 0,00 1.252.404,66 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIØNAIS 496.375,55 54.964,88 0,00 551.340,43 
Serviços Prestados por Terceiros 496.375,55 54.964,88 0,00 551.340,43 
MATERIAL DE CONSUMO 93.908,11 16.944,10 0,00 110.852,21 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 93.908,11 16.944,10 0,00 110.852,21 
SERVIÇOS E UTILIDADES 392.836,23 16.850,15 0,00 409.686,38 
Energia Eletrica 18.832,17 1.525,89 0,00 20.358,06 
Tel./Serv.Postajs/Djversos 288.216,75 13.398,42 0,00 301.615,17 
Segurança e Vigilancia 85.787,31 1.925,84 0,00 87.713,15 
TRIBUTOS 157.764,95 0,00 0,00 157.764,95 
IpvalContr.Sindical/IRRF S/Aplic.Fin. 157.764,95 0,00 0,00 157.764,95 
OUTRAS DESP.OPERACIØNAIS 255.109,88 66.574,39 0,00 321.684,27 
Assinaturas/Publ./Seguros 24.624,57 0,00 0,00 24.624,57 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 216.891,87 65.474,39 0,00 282.366,26 
Outras Despesas Operacionais 13.593,44 1.100,00 0,00 14.693,44 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 13.902.770,00 99.500,00 0,00 14.002.270,00 
Diretorio Nacional 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 
Diretorios Estaduais 3.803.600,00 69.500,00 0,00 3.873.100,00 
Diretorios Municipais 445.000,00 30.000,00 0,00 475.000,00 
Repasse Candidatos 4.880.000,00 0,00 0,00 4.880.000,00 
Repasse Comitês Financeiros 4.756.525,00 0100 0,00 4.756.525,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 13.645,00 
DESP.C/FINS DOUTR. E POLITICOS 2.452,389.63 274.983,00 0,00 2.727.372,63 
Eventos Promocionais 218.485,00 0,00 0,00 218.485,00 
Produção de Audiovisuais 495.928,49 0,00 0,00 495.928,49 
Pesquisa Opinião Publica 93.000,00 0,00 0,00 93.000,00 
Propaganda e Publicidade 452.812,65 74.983,00 0,00 527.795,65 
Movimento Nacional Mulheres 52.163,49 0,00 0,00 52.163,49 
Fundação Alberto Pasqualin i 1.140.000,00 200.000,00 0,00 1.340.000,00 
ENCARGOS FINANCEIROS 60:114,32 727,94 0,00 60.842,26 
Comissões e Taxas Bancárias 9.567,81 727,94 0,00 10.295,75 
IRRF s/Aplic.Financeira 50.546,51 0,00 0,00 50.546,51 
RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 17.011.579,87 0,00 915.045,47 17.926.625,34 
Cotas recebidas Fundo Partidário 8.428.542,30 0,00 908.797,64 9.337.339,94 
Rendimentos Aplic.Financeiras 377.818,57 0,00 593,83 378.412,40 
Contribuições de Parlamentares 32.800,00 0,00 4.100,00 36.900,00 
Contribuições Filiados 10.419,00 0,00 1.554,00 11.973,00 
Doações Recebidas Pessoa Juridica

/
8.012.000,00 ,Q,00 0,00 8.012.00 '00 ________

Rio e Janeiro, 30 de novembro de 

CU erto Lupi	 Jrce 
ente
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PDT - DIRETÓRIO NACIONAL
Tribunal Superior Eleitoral 
PROTOCOLO 
297/2011 
1210112011-13:18 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO PRESIDENTE 
SUPERIOR ELEITORAL, 

	 DO TRIBUNAL 

O PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - DIRETÓRIO 

NACIONAL vem, respeitosamente, por seu Tesoureiro, atento aos 

dispositivos legais requer a Vossa Excelência, para os fins devidos, a 

juntada dos inclusos balancete mensal em papel e em mídia CD gravado, 

relativos ao mês de dezembro de 2010. 

Pede Deferimento.


Rio de Janeiro, ,1t de janeiro	 2011. 

0	 á' 

Marcelo dQIívira Píell 

Teureiro 

"(e	 41 4	 -	 -ro 
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Contas Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual 
ATIVO 5.470.978,35 2.762.091,45 3.227.839,40 5.005.230,40 
CIRCULANTE 4.902.836,35 5.762.091,45 3.227.839,40 4.437.088,40 
DISPONÍVEL 2.764,054,01 2.762.091,45 3.227.839,40 2.298.306,06 
Caixa 66.010,85 0,00 2.694,93 63.315,92 
Fundo de Caixa -Outros recursos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.681.241,93 1.852.283,65 3.225.144,47 308.381,11 
Banco do Brasil - C/C 412.120-1 DF 9.957,99 915.825,05 924.020,00 1.763,04 
Banco do Brasil - C/C 105.173-3 RJ 1.563.118,43 924.002,50 2.294,942,87 192.178,06 
Banco do Brasil - C/C 28401-7 RJ 1.487,40 6.454,00 6.125,60 1.836,80 
Banco do Brasil - C/C 8090-X RJ 1.932,88 6.002,10 36,00 7.898,98 
Banco doBrasil - C/C 33.311-5 Ri 104.724,23 0,00 0,00 104.724,23 
Banco do Brasil - C/C 33.598-3 RJ 0,00 0,00 0,00 0,00 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.011.801,23 909.807,80 0,00 1.921.609,03 
B.Brasil - RENDA FIXA LP 50 mil 1.011.801,23 909.807,80 0,00 1.921.609,03 
CREDITOS A RECEBER 2.096.673,52 0,00 0,00 2.096.673,52 
Bloqueio Judicial 2.096.673,52 0,00 0,00 2.096.673,52 
ADIANTAMENTOS 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
Adiantamentos a Fornecedores 42.108,82 0,00 0,00 42.108,82 
IMOBILIZADO 568.142,00 0,00 0,00 568.142,00 
BENS MÓVEIS 568.142,00 0,00 0,00 568.142,00 
Equipamentos de Informática 90.936,01 0,00

-
0,00 90.936,01 

Equipamentos Audiovisuais 8.007,63 0,00 0,00 8.007,63 
Equipamentos de Sonorização 11.382,00 0,00 0,00 11.382,00 
Outras Maq. E Equipamentos 83.341,38 0,00 0,00 83.341,38 
Mobiliario de Escritorio 99.597,38 0,00 0,00 99.597,38 
Utensilios Diversos 11.901,00 0,00 0,00 11.901,00 
Outros Moveis e Utensilios 133.450,60 0,00 0,00 133.450,60 
Utilitarios 66.900,00 0,00 0,00 66.900,00 
Outros Veiculos 39.100,00 0,00 0,00 39.100,00 
Sistemas de Informatica 23.526,00 0,00 0,00 23.526,00 
PASSIVO 7.961.145,89 115.086,51 136.288,75 7.982.348,13 
PASSIVO CIRCULANTE 54.824,14 115.086,51 136.288,75 76.026,38 
OBRIG. TRABALHISTAS E FISCAIS 26.819,42 52.149,97 70.850,11 45.519,56 
Salarios e Ordenados a Pagar 0,00 25.957,33 25.957,33 0,00 
Pensão Alimenticia 0,00 13.689,29 13.689,29 0,00 
INSS arecolher 21.123,08 20.747,26 33.133,58 33.509,40 
FGTS a recolher 1.328,09 1.328,09 2.069,79 2.069,79 
PIS S/Folha de Pagamento 166,01 166,01 341,73 341,73 
Imposto de Renda Retido na Fonte 4.202,24 3.951,28 9.347,68 9.598,64 
Honorários e Serv.Profissionais -2.500,00 62.936,54 65.436,54 0,00 
Outras Obrigações a Pagar 30.504,72 0,00 2,10 30.506,82 
PATRIMONIO SOCIAL 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
SUPERAVIT ACUMULADO 7.906.321,75 0,00 0,00 7.906.321,75 
DESPESAS DA DIR. NACIONAL 20.416.792,98 1.419.099,54 62,50 21.835.829,92 
DESPESAS OUTROS RECURSOS 62.114,82 2.656,31 0,00 64.771,13 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 61.653,22 2.654,31 0,00 64.307,53 
Despesas Transportes e Viagens 2.273,18 1.592,58 0,00 3.858,76 
Material de Consumo 20.494,98 263,93 0,00 20.758,91 
Serviços e Utilidades 12.297,93 405,80 0,00 12.703,73 
Outros Tributos 24.397,42 0,00 0,00 24.397,42 
Despesas Diversas 2.189,71 392,00 ,-.	 0500 2.581,71 
DESPESAS FINANCEIRAS 461,60 2,00 / /	 0,00 463,60 
Comissões e Taxas Bancarias 461,60 2,00 0,00' 463,60 
DESP.C/REC.FUNDO PARTIDARIO 20.354.678,16 1.416.443,23 1	 p2',50j Â1 .771.058,79.

. 

0

PDT - DIRETÓRIO NACIONAL	 7 
BALANCETE DE VERIFICAÇAO -DEZEMBRO/2010 



Rio de J 3 de dezembro de 2d1 

1 

FranSoareo  
Contador - 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 17.566.463,27 620.618,86 60,00 18.187.022,13 
DESPESAS COM PESSOAL 714.013,00 86.453,58 60,00 800.406,58 
Salarios e Ordenados 322.160,07 40.901,58 0,00 363.061,65 
Encargos Trabalhistas 115.349,07 20.968,38 0,00 136.317,45 
Encargos Sociais 276.503,86 24.583,62 60,00 301.027,48 
ALUGUEIS E CONDOMINIOS 46.447,37 4.288,07 0,00 50.735,44 
Taxas de Condominio 46.447,37 4.288,07 0,00 50.735,44 
DESPESAS TRANSP.E VIAGENS 1.252.404,66 127.855,89 0,00 1.380.260,55 
Passagens/Diarias/Outras 1.252.404,66 127.855,89 0,00 1.380.260,55 
SERVIÇOS TEC.PROFISSIONAIS 551.340,43 89.894,03 0,00 641.234,46 
Serviços Prestados por Terceiros 551.340,43 89.894,03 0,00 641.234,46 
MATERIAL DE CONSUMO 110.852,21 21.275,23 0,00 132.127,44 
Mat.Expediente/Mat.Impr./Limpeza 110.852,21 21.275,23 0,00 132.127,44 
SERVIÇOS E UTILIDADES 409.686,38 50.502,64 0,00 460.189,02 
Energia Eletrica 20.358,06 1.583,74 0,00 21.941,80 
Tel./Serv.Postajs/Djversos 301.615,17 29.977,10 0,00 331.592,27 
Segurança e Vigilancia 87.713,15 18.941,80 0,00 106.654,95 
TRIBUTOS 157.764,95 0,00 0,00 157.764,95 
IpvalContr.SindicalfTRRF S/Aplic.Fin. 157.764,95 0,00 0,00 157.764,95 
OUTRAS DESP.OPERACIONAIS 321.684,27 109.849,42 0,00 431.533,69 
Assinaturas/Pubi ./Seguros 24.624,57 0,00 0,00 24.624,57 
Manutenção e Reparos Bens Moveis 282.366,26 108.969,42 0,00 391.335,68 
Outras Despesas Operacionais 14.693,44 880,00 0,00 15.573,44 
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 14.002.270,00 130.500,00 0,00 14.132.770,00 
Diretorio Nacional 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 
Diretorios Estaduais 3.873.100,00 117.500,00 0,00 3.990.600,00 
Diretorios Municipais 475.000,00 13.000,00 0,00 488.000,00 
Repasse Candidatos 4.880.000,00 0,00 0,00 0300 
Repasse Comitês Financeiros 4.756.525,00 0,00 0,00 0,00 
Outras transferências (esp.) 13.645,00 0,00 0,00 0,00 
DESP.C/FINS DOUTR. E POLITICOS 2.727.372,63 795330,06 0,00 3.522.402,69 
Eventos Promocionais 218.485,00 9.708,50 0,00 228.193,50 
Produção de Audiovisuais 495.928,49 0,00 0,00 495.928,49 
Pesquisa Opinião Publica 93.000,00 0,00 0,00 93.000,00 
Propaganda e Publicidade 527.795,65 65.755,50 0,00 593.551915 
Movimento Nacional Mulheres 52.163,49 7.566,06 0,00 59.729,55 
Fundação Alberto Pasqualini 1.340.000,00 712.000,00 0,00 2.052.000,00 
ENCARGOS FINANCEIROS 60.842326 794,31 2,50 61.633,97 
Comissões e Taxas Bancárias 10.295,75 794,31 2,50 11.087,46 
IRRF s/Aplic.Financeira 50.546,51 0100 0,00 50.546,51 
RECEITAS DIREÇÃO NACIONAL 17.926.625,34 0,00 932.086,63 18.858.712,19 
Cotas recebidas Fundo Partidário 9.337.339,94 0,00 915.825,05 10.253.164,99 
Rendimentos Aplic.Financeiras 378.412,40 0,00 9.807,80 388.220,20 
Contribuições de Parlamentares 36.900,00 0,00 4.940,00 41.840,00 
Contribuições Filiados 11.973,00 0,00 1.514,00 13.487,00 
Doações Recebidas Pessoa Fisica 150.000,00 0,Q0 0,00 150.000,00 
Doações Recebidas Pessoa Juridica 8.012.000,00 Ø,o 0,001 8.012.000,00
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